*Christus dicit hic, quod reges debent coronari cum consilio spiritualium et sapientum virorum iustorum,
quod reparentur spiritualiter muri Ierusalem, id est Ecclesie, et quod reformatur omnes status laycorum
et clericorum et religionum in pristinum et antiquum statum obediencie et obseruancie mandatorum Dei et
Ecclesie. Capitulum XXX.*

1 Christus loquebatur sponse oranti pro quodam rege Swecie dicens: "Is, qui de dyaboli membro factus est membrum meum, laboret sicut illi, qui reedificabant muros Ierusalem, qui pro legis destructe reparacione laborabant, qui utensilia domus Dei abducta congregabant et in locum pristinum restituebant. **2** Vere conqueror de tribus: primo, quod murus Ierusalem destructus est. Quis est murus Ierusalem, id est ecclesie mee, nisi corpora et anime Christianorum? Ex hiis enim edificari debet ecclesia mea. **3** Cuius murus iam corruit, quia voluntatem suam omnes perficere querunt et non meam. Auerterunt enim oculos suos a me et nolunt me clamantem audire. **4** Verba mea sunt eis importabilia, opera mea vana, passio mea abominabilis ad cogitandum, vita mea intolerabilis et videtur eis impossibilis ad imitandum.

5 Secundo conqueror, quod instrumenta domus mee asportata sunt in Babilonem. Que sunt instrumenta domus mee, id est ecclesie mee, et vasa diuersa nisi disposicio et conuersacio clericorum et religiosorum? **6** Horum bona disposicio et ornatus asportatus est a templo meo ad Babilonem, id est ad superbiam mundi et ad voluptatem et delectacionem propriam. **7** Sapiencia mea et doctrina est eis vana, mandata mea onerosa, promissionem michi factam irritant, legem meam et constituciones amicorum meorum, predecessorum suorum, prophanauerunt et suas nouas adinuencias faciunt et habent pro lege.

8 Tercio conqueror, quod lex decem mandatorum meorum perdita est. Numquid non legitur in euangelio meo, quod, cum unus interrogaret me dicens: 'Magister, quid faciam, ut vitam eternam habeam?', respondi ei: 'Serua mandata mea!?' Que iam nunc perdita et neglecta sunt et obliterata. **9** Ideo rex iste, pro quo tu oras, debet congregare viros spirituales sapientes sapiencia mea et eos, qui Spiritum meum habent, interroget et inquirat diligenter secundum consilium eorum, quomodo murus ecclesie mee reedificetur in Christianis et honor Deo exhibeat, fides recta catholica refloreat, caritas diuina ferueat et passio mea in corde hominum imprimatur. **10** Inquirat eciam rex, quomodo vasa domus mee restituantur in pristinum statum, scilicet ut clerici et religiosi relicta superbia reassumant humilitatem, incontinentes diligent castitatem, cupidi et mundiales abstineant a nimio mundi appetitu, ut lucere possint aliis. **11** Laboret eciam rex fortiter et sapienter, ut mandata mea attencius diligentur. Et congreget iustos Christianos, ut cum eis diruta spiritualiter reedificet. **12** Vere ecclesia mea nimis longe recessit a me in tantum, quod, nisi preces Matris mee interuenirent, non esset spes misericordie. **13** Sed inter omnes status laycorum milites plus aliis apostatauerunt. Quorum apostatancium periculum et pena tibi prius ostensa fuerunt."

*Videbat sponsa in visione cadere solem et lunam in abyssum amissō splendore solito, que significant
quendam regem et reginam mutantes bonos mores in malum, propter quod rex amissō regno captiuus
mortuus est. Capitulum XXXI.*

1 Dum starem orando, vidi in spiritu celum quasi turbulentum et solem et lunam fulgentes in serenitate clarissima, quorum lux eciam ultra celum se extendebat. **2** Cumque attente aspicerem, vidi, quod angeli boni et mali pugnabant contra solem et lunam sed non preualuerunt, donec draco magnus et terribilis ascendit in celo. Cui sol et luna dederunt potestatem et claritatem suam. **3** Et tunc statim sol factus est pallidus et niger et luna fugiit subtus terram. **4** Cumque aspicerem ad terram, vidi eam plenam reptilibus et serpentibus, qui comedebant superficiem terre et occidebant homines caudis suis, donec sol cecidit in abyssum et locus lune non est inuentus amplius.

5 Transactis autem post hec undecim annis audiui vocem Christi dicentem michi: "Recordare, sponsa, quod ostendi tibi in ciuitate Stocholmis de celo turbulentio. Nunc autem exponam tibi, quid illa significant. **6** Celum," inquit, "quod ostendi tibi turbulentum, regnum istud Swecie est. Nam regnum istud, quod quasi celeste et quietum et iustum esse deberet, iam turbine tribulacionum agitatur et iniquitatibus et exaccionibus conculcatur. **7** Nec mirum. Nam rex et regina, qui tamquam sol et luna fulgebant, iam denigrati sunt sicut carbones, quia moribus et voluntate immutati sunt. Hominem quoque de radice vipperea eleuauerunt, ut prosternant amicos et simplices meos. **8** Ideo scias, quod draco ipse confusus celerius descendet quam ascendit; et amici mei, quorum quidam vita sunt angelici, inter quos eciam aliqui sunt tamquam mali angeli vita sordidi, eleuabuntur et liberabuntur a tribulacionibus suis. **9** Sol vero

pallescat, donec venerit sub coronam, quia noluit iuste stare in corona. Et dicetur de eo, quod secundum splendorem eius multiplicate sunt tenebre eius.”

Christus docet hic reges nouum et deuotum modum et formam creandi milites cuiusdam noue milicie ad impugnacionem infidelium et defensionem sancte fidei et Ecclesie. Capitulum XXXII.

1 Christus loquebatur ad sponsam inter alia dicens: ”Attende, sponsa, et scias, quod status laycorum bene erat alio tempore antiquo dispositus. Nam quidam eorum excolebant terram et labori agrorum viriliter instabant. **2** Alii velificabant nauibus et mercimonia ad alias regiones deferebant, ut unius regionis fertilitas alterius subleuaret inopiam; alii instabant operi manuum et diuersarum arcium. **3** Inter istos erant quidam defensores fidei et ecclesie mee, qui nunc dicuntur curiales seu armigeri, qui assumpserunt sibi arma ad ulcionem Ecclesie Sancte et fidei et expugnacionem inimicorum eius.

4 In istis curialibus apparuit quidam bonus homo et amicus meus, qui cogitabat apud se sic: ’Ego,’ inquit, ’non excolo terram ut agricultor, non desudo in fluctibus maris ut mercator, non insisto operi manuum ut operator egregius. **5** Quid ergo faciam aut quibus operibus placabo Deum meum? Sed nec virilis sum in labore Ecclesie, corpus meum debile est et molle ad paciendum vulnera, manus remissa ad feriendum inimicos, mens fastidiosa ad cogitandum celestia. **6** Quid ergo faciendum est modo? Certe scio, quid faciam. Surgam enim et obligabo me cum iuramento stabili sub temporali principe, quod defensurus sim viribus et sanguine meo fidem Sancte Ecclesie.’

7 Veniens autem ille amicus meus ad principem seu regem ait: ’Domine, ego sum de defensoribus Ecclesie. Corpus meum nimis molle est ad paciendum vulnera, manus remissa ad feriendum, mens instabilis ad cogitandum bona et laborandum, voluntas michi placet propria, requies non sinit me fortiter pro domo Dei stare. **8** Ideo constringo me cum iuramento publico sub obediencia Sancte Ecclesie et tua, o princeps, quod eam defensurus sim omnibus diebus vite mee, ut, si forte tepida mens et voluntas fuerit ad certandum, propter iuramentum teneor et compelli possum ad laborandum.’ **9** Cui respondit princeps: ’Vadam tecum ad domum Domini et ero testis iuramenti tui et promissionis tue.’ Venientes autem ambo ad altare meum amicus meus flexo genu ante altare meum dixit: **10** ’Ego nimis infirmus sum in carne mea ad paciendum vulnera, voluntas propria nimis est michi cara, manus tepida ad feriendum. **11** Ideo in presenti promitto obedienciam Deo et tibi, qui caput es, cum iuramento meo firmiter astringens me Sanctam Ecclesiam contra inimicos eius defensurum, amicos Dei confortaturum, viduis et orphanis et fidelibus Dei benefacturum, contra Ecclesiam Dei et fidem eius numquam aliquid contrarium acturum. **12** Et insuper obligo me correccióni tue, si errare me contingat, ad hoc, ut obligatus ad obedienciam tanto magis cauere possim peccata et voluntatem propriam et tanto feruencius et facilius insistere voluntati Dei et tue sciamque tanto michi esse dampnabilius ceteris et contemptibilius, si violata obediencia mandatis tuis contraire presumpsero.’

13 Facta autem ista professione ad altare meum, princeps sapienter considerans dispositus sibi habitum ab aliis secularibus distinctum, in signum abdicacionis voluntatis proprie. **14** Et ut sciret se superiorem habere et debere ei obtemperare, dedit eciam princeps in manu eius gladium dicens: ’Hoc gladio inimicos Dei comminues et interficies!’ Dedit et in brachium eius clipeum dicens: **15** ’Hoc clipeo defende te contra inimicorum iacula et pacienter tolera illata, ut prius crepat clipeus, quam fugias!’

16 Iste vero amicus meus hec omnia, audiente clero meo qui presens erat, firmiter seruaturum se promisit. Qui clericus facta promissione dedit ei corpus meum in robur et fortitudinem, ut amicus meus per corpus meum michi unitus numquam a me separaretur. **17** Talis fuit amicus meus Georgius et plures alii, tales et deberent esse milites, qui nomen deberent habere propter dignitatem, habitum propter operacionem et defensionem fidei sancte.

18 Audi nunc, sponsa, quid inimici mei faciunt contra ea, que amici mei prius fecerunt. Milites quippe, qui mea portabant arma, erant parati dare vitam pro iusticia et effundere sanguinem suum propter fidem sanctam, indigentes promouendo ad iusticiam malosque deprimere et humiliare. **19** Sed nunc audi, quomodo auersi sunt. Placet quippe nunc eis magis mori in bello pro superbia et cupiditate et inuidia iuxta dyabolicas suggestiones quam secundum mandata mea viuere ad obtainendum gaudium sempiternum. **20** Ergo omnes milites, qui in tali voluntate moriuntur, dabitur eis stipendium a iudicio diuine iusticie, scilicet animabus eorum in eterna dyaboli coniunctione. Hii vero, qui michi seruiunt, tenentur habere stipendium cum celesti exercitu sine fine. **21** Hec verba ego Iesus Christus locutus sum, verus Deus et homo, unus cum Patre et Spiritu Sancto semper Deus.”

Verba Christi ad sponsam de occurso demonum ad animam militis, qui apostatauerat a vera milicia virtuosa et sancta et militabat mundo et viciis, et de eius terribili iudicio dampnacionis. Capitulum XXXIII.

1 ”Omne tempus huius vite non est nisi quasi una hora apud me. Ideo quod dico tibi nunc semper fuit in presencia mea. **2** Dixi tibi prius, quod unus erat, qui incepit veram miliciam. Nunc autem dico tibi de alio, qui misere discessit ab ea, quem innumerabiles alii postea secuti sunt et cotidie sequuntur. Ille vero qui discessit a vera milicia egressus est de templo humilitatis mee. **3** [17] Et reiecto clipeo fidei sancte et gladio timoris mei ascendit in campum cum omni superbia, exercuit se in omni voluptate et delectacione ac in omni appetitu voluntatis proprie, contempto timore meo proficiens in peccato suo et voluptate.

4 [18] Dum autem venisset ad extremum finem vite sue et anima exiret de corpore, demones occurrerunt ei cum impetu. **5** [19] Contra quam animam tres voces de inferno statim sonuerunt. Prima dixit: **6** [20] ’Numquid non est iste, qui recessit de humilitate et sequebatur nos in omni superbia? Et si adhuc duobus pedibus alcius in superbia supra nos ascendere potuisset, ut excessisset nos et primatum habere potuisset in superbia, libenter fecisset.’ **7** [21] Cui voci anima illa misera respondit: ’Vere ego sum.’ **8** [22] Cui respondit diuina iusticia: ’Hec est retribucio tue superbie, ut de uno demone cadas in alium, donec venias ad nouissimum inferni. **9** [23] Et sicut nullus demonum erat, qui non sciebat certam penam suam et supplicium pro omni cogitat inutili et opere infligendum, sic nullius supplicium effugies, quin omnium malicie et nequicie particeps sis.’

10 [24] Secunda vox demonum clamabat dicens: ’Numquid non est iste ille miles, qui de milicia Dei professa separauit se et adhesit milicie nostre?’ **11** [25] Respondit anima militis: ’Vere ego sum.’ Et tunc dixit diuina iusticia: ’Hec est sors premii tui, ut, quicumque miliciam tuam sequitur, malicia sua et pena dolorem tuum et penam augmentabit et in aduentu suo ad te quasi letali vulnere percuciet te. **12** [26] Sicut enim ille qui haberet vulnus seuum, si ei vulnus super vulnus usque quo corpus vulneribus plenum esset inferretur, intolerabiliter affligeretur et clamaret ve super ve, sic miseria super miseriam veniet tibi, **13** [27] dolor tuus super omnem dolorem renouabitur, pena tua numquam deficiet et ve tuum numquam minuetur.’

14 [28] Tertia vox de inferno clamauit dicens: 'Numquid non est iste, qui vendidit suum creatorem pro creatura, caritatem creatoris pro amore sui?' **15** [29] Respondit iusticia: 'Utique ipse est. Ideo aperientur ei quasi due aperture. **16** [30] Per unam ingredietur ei omnis pena constituta pro minimo peccato usque ad maximum, quia vendidit creatorem suum pro voluptate sua. **17** [31] Per secundam vero ingredietur ei omnis dolor et confusio, nec umquam ingredietur ei consolacio et caritas diuina, quia dilexit se pro creatore suo. **18** [32] Ideo sine fine durabit vita et sine fine durabit pena, quia omnes sancti auertunt faciem suam ab eo.'

19 [33] Ecce, sponsa mea, quam miseri erunt qui me contempnunt et quantum dolorem emunt pro modica voluptate!"

Christus imperator ad preces Iohannis baptiste et virginis Marie concedit, quod armetur unus miles eorum deuotus spiritualiter, quem ipsi et Petrus et Paulus apostoli armant splendide preciosis armis spiritualibus virtutum hic contentis, notabile documentum pro militibus. Capitulum XXXIII.

1 Christus loquebatur sponse dicens: "Tu in gramatica tua composuisti hodie prouerbium, quod melius esset preuenire quam preueniri. Sic ego preueni te dulcedine gracie mee, ne dyabolus dominaretur anime tue."

2 Et statim apparens Iohannes baptista dixit: "Benedictus sis tu, Deus, qui es ante omnia, cum quo nullus umquam fuit deus et preter quem nullus et post quem nullus erit, quia tu eras et es eternaliter unus Deus. **3** Tu es veritas promissa a prophetis, de quo ego nondum natus exultaui et quem demonstrando plenius agnoscebam. Tu es gaudium nostrum et gloria, tu desiderabile nostrum et fruicio, quia videre te replet nos suauitate indicibili, quam nemo agnoscit, nisi qui degustat. **4** Tu quoque es sola dileccio nostra. Nec mirum, quod diligimus te, quia tu, cum sis ipsa caritas, non solum diligentes te diligis sed eciam, cum omnium sis creator, eciam hiis facis caritatem, qui te dedignantur scire. **5** Nunc ergo, Domine mi, quia diuites sumus de te et in te, rogamus te, ut des de nostris diuiciis spiritualibus hiis, qui nichil diuiciarum habent, ut, sicut nos gaudemus in te non nostris meritis, sic plures participantur bonis nostris."

6 Respondit Christus: "Tu vere es summum membrum cum capite et iuxta caput. Verumptamen fauces sunt propinquiores et excellenciores. Sic ego omnium caput sum, Mater vero mea quasi fauces, deinde angeli. **7** Tu vero et apostoli mei quasi spondilia dorsi, quia non solum diligitis me sed et diligentes me promouendo honoratis. Ideo fixum est, quod dixi: opera, que ego facio, et vos facietis; et voluntas vestra est voluntas mea. **8** Sicut enim non mouetur caput carnale sine membris, sic nec in vestra spirituali coniunctione et unione est aliquid velle et non posse sed totum est posse, quod unusquisque vestrum velit. Ideo fiat, quod velis."

9 Quibus dictis Iohannes quandam militem quasi semimortuum produxit in medium et dixit ad Christum: "Ecce, Domine, ecce iste, qui hic astat, deuouerat tibi milicium; qui conatur ad pugnandum sed non preualet, quia inermis est et infirmus. **10** Ego vero dupli de causa iuuare eum teneor tum propter merita parentum, tum eciam propter caritatem, qua afficitur circa honorem meum. Ergo propter temet ipsum da ei vestes milicie, ne appareat confusio nuditatis sue."

11 Respondit Dominus: "Da," inquit, "ei quod vis et vesti eum, sicut placet!" Tunc ait Iohannes ad militem illum: "Veni, fili, et accipe a me primum vestimentum milicie tue; quo adepto facilius accipere et tolerare poteris reliqua militaria indumenta. **12** Ad militem itaque pertinet habere vicinius ad carnem vestimentum, quod molle est et leue, scilicet dyplodem. Hanc ergo induam te, quia sic placet Deo. Sicut enim corporalis dyplois mollis est et leuis, sic spiritualis dyplois est habere Deum carum in anima et suauem in affectu. **13** Dulcedo quippe ad Deum prouenit ex duobus, scilicet ex consideracione beneficiorum Dei et ex recordacione peccatorum commissorum. Hec duo ego habui quando eram puer. **14** Consideraui quippe, quali gracia me preuenerat Deus nondum natum, quanta benedictione benedixit me post natuitatem meam, et considerando ingemui cogitans, quid possem dignum reddere Deo meo pro talibus beneficiis. **15** Consideraui eciam instabilitatem mundi et ideo fugiens a seculo cucurri in heremum, ubi tantum dulcescebat michi Dominus Iesus meus, quod omnia desiderabilia mundi erant michi in fastidio ad cogitandum et onerosa ad concupiscendum. Veni ergo, o miles, et induere ista dyplode, quia reliqua dabuntur tibi tempore suo."

16 Deinde apparuit beatus Petrus apostolus dicens ad militem: "Iohannes dedit tibi dyplodem; ego autem, qui grauiter cecidi sed fortiter surrexi, impetrabo tibi loricam, id est diuinam caritatem. **17** Sicut enim lorica constat esse ex multis circulis ferreis, sic caritas defendit contra tela inimici et animequorem reddit hominem ad tolerandum mala ingruencia, agiliorem efficit ad honorem Dei et feruenciem ad diuinos labores, inuictum facit in aduersitatibus, longanimum in spe et perseverantem in inceptis. **18** Hec itaque lorica fulgere debet ut aurum, fortis esse ut calibz et ferrum, quia omnis homo caritatem habens ductilis debet esse ut aurum per pacienciam contra aduersitates fulgensque per sapienciam et discretionem, ne heresim recipiat pro integritate fidei dubiaque pro certis. **19** Sit quoque lorica spiritualis fortis ut ferrum, ut, sicut ferrum domat omnia, sic homo utens caritate studeat humiliare eos qui resistunt fidei et bonis moribus, non retrocedat propter allocuciones, **20** non flectatur propter amicicias, non tepescat propter commoda sua temporalia, non dissimulet propter quietem carnis, non vereatur propter mortem, quia nemo potest auferre vitam nisi permittente Deo. **21** Verumptamen quamuis lorica ex multis constat esse circulus, tamen duo sunt principales circuli, quibus lorica caritatis contextur. Primus itaque caritatis circulus est cognitio Dei et frequens consideracio diuinorum beneficiorum et preceptorum, ut sciat homo, quid faciendum Deo, quid proximo quidue mundo. **22** Secundus circulus est refrenacio proprie voluntatis propter Deum. Omnis quippe homo, qui Deum perfecte et integre diligit, nil sibi ipsi de voluntate sua, que contra Deum est, reseruat. Ecce, fili, hanc loricam dat tibi Deus, et ego eam promerui tibi preuentus caritate Dei."

23 Deinde apparuit beatus Paulus dicens ad militem: "O, fili, Petrus summus pastor ouium dedit tibi loricam; ego vero ex caritate Dei dabo tibi thoracem, que est caritas ad proximum, velle scilicet pro salute proximi libenter operante Dei gratia mori. **24** Sicut enim in thorace multe sunt lamine combinatae et clavi coniungentes illas, sic in caritate proximi multe concurrunt virtutes. Omnis quippe homo, qui diligit proximum, tenetur primo dolere, quod omnes illi, qui sunt redempti sanguine Iesu Christi, non rependunt Deo dilectionem. **25** Secundo dolendum est, quod Sancta Ecclesia, sponsa Dei, non stat in sua laudabili disposicione. Tercio, quod paucissimi sunt, qui passionem Christi recordantur cum amaritudine et caritate. Quarto attendere debet, ne proximus suus corrumpatur aliquo exemplo suo prauo. **26** Quinto dare proximo suo bona sua hylariter et orare pro eo Deum, ut in omni bono proficiat et perficiatur. Clavi vero coniungentes laminas sunt verba diuina. **27** Nam homo caritatiuus, ubi viderit proximum tribulatum, debet eum consolari verbis caritatiuis, impugnatum vero contra iusticiam defendere, infirmos visitare, captiuos redimere, pauperes non erubescere, veritatem semper amare, caritati Dei nichil preponere et a iusticia

numquam deuiare. **28** Hac igitur thorace ego fui indutus, qui infirmus fui cum infirmis, qui in conspectu regum et principum non erubui veritatem loqui et pro salute proximi mori paratus fui.”

29 Deinde apparuit Mater Dei et dixit militi: ”Quid,” inquit, ”fili, adhuc deest tibi?” Et ille: ”Domina mea, caput,” inquit, ”non habet galeam.” Tunc Mater misericordie dixit ad angelum custodem anime eius: ”Quid,” inquit, ”profuit anime istius militis custodia tua aut quid habes presentare Domino nostro?” **30** Respondit angelus: ”Habeo aliqua, licet modica sint. Nam quandoque iste miles fecit elemosinam et legit aliquas oraciones ex caritate Dei, quandoque eciā dimisit voluntatem propriam propter Deum rogans Deum sinceriter, ut ei vilesceret mundus et Deus fieret ei super omnia carus.” **31** Respondit Mater: ”Bonum est aliqua apportare. Ergo volumus facere sicut bonus aurifaber facit, qui facit aliquod opus grande de auro: si necessitatur et deficit in auro, petit auxilium ab amicis habentibus. Quem omnes habentes aurum iuuant, ut perficiatur opus eius. **32** Qui vero facit opus luteum, quis dabit ei de auro suo, cum indignum sit aurum misceri luto? Ergo omnes sancti diuites auro promerebunt tibi mecum galeam, quam habiturus es. Ista autem galea est voluntas placendi soli Deo. **33** Sicut enim galea defendit caput a iaculis et ictibus, sic voluntas bona et sola ad Deum defendit animam, ne temptationes dyabolice preualeant contra eam, et Deum in animam introducit. **34** Hanc habuit ille bonus Georgius et Mauricius et plures alii, ymmo eciā latro pendens in cruce; sine qua nemo fundamentum bonum iaciēt nec perueniet ad coronam. In hac quoque galea debent esse duo foramina ante oculos, quibus preuideantur adueniencia. **35** Que sunt discrecio faciendorum et caucio omittendorum, quia sine discrecione et premeditacione multa sunt in fine mala, que in principio videntur bona.”

36 Iterum loquitur Dei Mater ad militem: ”Quid adhuc tibi deest, fili?” Et ille respondit: ”Manus,” inquit, ”mee nude sunt et non habent armaturam.” **37** Cui Mater: ”Ego,” inquit, ”iuuabo, ut manus non sint nude. Ergo sicut due sunt manus carnis, sic due sunt manus spirituales. Dextera autem manus, qua tenendus est gladius, significat opus iusticie, in qua debent esse quinque virtutes quasi quinque digiti. **38** Prima est, ut omnis iustus primo sit iustus sibi ipsi, cauendo scilicet, ne quid in locuzione seu operacione aut exemplo [aliquid] appareat, quod proximum possit offendere, ne quod ex iusticia reprehendit vel docet in aliis destruat moribus inordinatis. **39** Secunda virtus est non facere iusticiam seu iusticie opera propter fauorem hominum seu propter cupiditatem mundi sed amore solius Dei. Tercia est non timere aliquem contra iusticiam nec dissimulare propter amiciciam nec flecti a iusticia pro paupere vel diuite, amico seu inimico. **40** Quarta est libenter eciā velle pro iusticia mori. Quinta est non solum facere iusticiam sed eciā sapienter diligere iusticiam, ut et in omni iusticia sit misericordia et seueritas et ut aliter corrigatur qui minus peccat et aliter qui grauius, aliter eciā qui peccat ex ignorancia et aliter qui peccat ex industria seu malignitate. **41** Quicumque autem istos quinque digitos habuerit, cauere debet, ne gladium exacuet in impaciencia, ne delectacio humana hebetet, ne imprudencia excuciet, ne leuitas animi denigret.

42 Sinistra vero manus est oracio diuina, que eciā quinque digitos habet. Primus est firmiter credere articulis fidei deitatis et humanitatis omniaque operando: credere que Sancta Ecclesia, sponsa Dei, confitetur. **43** Secundus est nolle scienter peccare contra Deum et velle commissa omnia contricione et satisfaccione emendare. Tercius digitus est orare Deum, ut amor carnis conuertatur in amorem spiritualem. **44** Quartus est non ad aliud viuere in mundo, nisi ut Deo faciat honorem et ut minuat peccata. Quintus digitus est nichil de se ipso presumere sed semper timere Deum et mortem omni hora expectare. Ecce, fili, hee sunt due armature manus, quas habere debes, **45** dextera scilicet, qua vibrandus est gladius iusticie contra transgressores iusticie, sinistra vero oracionis, qua petendum est auxilium a Deo, ut numquam confidas de tua iusticia nec insolecas contra Deum tuum.”

46 Iterum apparuit virgo Maria et dixit militi: "Quid adhuc tibi deest, fili?" Respondit ille: "Armatura," inquit, "pedum." Et illa: "Audi," inquit, "miles olim mundi sed iam meus. **47** Omnia, quecumque sunt in celo et in terra, creauit Deus, sed inter omnia dignior et pulchrior creatura est anima, que similis est in ymaginacionibus suis voluntati bone. **48** Sicut enim de arbore multi procedunt palmites, sic de anime spirituali exercitacione et operacione omnis perfeccio virtutum procedit. **49** Ergo ut obtineatur spiritualis armatura pedum, voluntas bona mediante gracia Dei debet esse inicium, in qua debet esse duplex consideracio tamquam duo pedes super bases aureas. **50** Primus itaque pes anime perfecte est consideracio talis, scilicet quod nollet peccare contra Deum eciam si non sequeretur pena. Secundus pes est bona opera facere, eciam si sciret se dampnandum, propter magnam pacientiam et caritatem Dei. **51** Genua vero anime sunt hylaritas et fortitudo bone voluntatis. Sicut enim genua incuruantur et flectuntur ad usum pedum, sic voluntas anime flecti et refrenari debet secundum rationem ad velle Dei.

52 Scriptum enim est, quod spiritus et caro sibi ad inuicem aduersantur. Ideo et Paulus dicit: 'Non quod volo bonum, hoc ago,' quasi diceret: 'Quedam bona volo secundum animam sed non preualeo propter infirmitatem carnis. Sed et si quandoque potero facere sed non cum hylaritate, quid ergo?' **53** Numquid ideo priuabatur apostolus mercede, quia voluit et non potuit? Aut quia fecit bona sed non cum hylaritate? Nequaquam. Sed magis augebatur ei corona duplicitate. Primo quia ab exteriori homine erat ei laboriosa operacio propter carnem reluctantem bono; secundo ab homine interiori, quia non semper erat ei consolacio spiritualis. **54** Et ideo multi seculares laborant temporaliter sed non pro hiis coronantur, quia laborant motu carnis. Qui quidem labor si esset preceptum Dei, nequaquam sic feruerent in laborando. **55** Isti itaque duo pedes anime, scilicet nolle peccare contra Deum et velle bona opera facere, eciam si sequeretur dampnacio, armandi sunt duplice armatura, scilicet discreto usu temporalium et discreto desiderio ad celestia appetenda. **56** Discretus autem usus temporalium est habere bona ad suam moderatam sustencionem et non ad superfluitatem. Discretum vero desiderium celestium est celestia bonis operibus et labore velle promerer. **57** Homo quippe per ingratitudinem et desidiam auersus est a Deo et ideo per labores et humilitatem ad Deum redeundum est. Ergo, fili, quia ista non habuisti, rogemu sanctos martires et confessores, qui talibus diuiciis abundabant, quod tibi auxilientur."

58 Tunc statim innumerabiles sancti apparentes dixerunt: "O, Domina benedicta, tu portasti Dominum vite et tu Domina omnium es. Quid est, quod non poteris? Quod enim tu vis, hoc factum est. Voluntas enim tua semper est nostra. Tu merito Mater caritatis es, quia omnes visitas caritate."

59 Iterum apparuit Mater et dixit militi: "Fili, adhuc clipeus deficit nobis. Itaque ad clipeum duo pertinent, scilicet fortitudo et signum domini, sub quo militat. **60** Ergo clipeus spiritualis significat consideracionem amare passionis Christi Filii mei, que debet esse in sinistro brachio iuxta cor, ut, quociens animum delectat voluptas carnis, considerentur liuores Iesu Christi. **61** Quociens vero pungit et contrastat animum despeccio et aduersitas mundi, rememorentur paupertas et obprobria Christi. Quociens eciam delectat honor et longa vita carnis, recogitetur amara mors et passio Christi.

62 Talis itaque clipeus debet habere fortitudinem perseuerancie in bono et latitudinem caritatis. Signum vero clipei debet esse de duobus coloribus, quia nichil clarus et longius prospicitur quam quod de duobus coloribus fulgentibus est compactum. **63** Duo autem colores, quibus clipeus consideracionis passionis diuine decoratur, sunt continencia affectionum inordinatarum et puritas et refrenacio motuum carnis. **64** Hiis enim duobus illustratur celum, et angeli videntes congratulando gaudent dicentes: 'Ecce signum puritatis et societatis nostre. Ideo adiuuare tenemur militem istum.' **65** Demones vero videntes militem talibus signis clipei decoratum clamabunt: 'Quid faciemus, o socii? Iste enim miles terribilis est in

congressione, decorus in armis. **66** In lateribus eius sunt arma virtutum, in tergo castra angelorum, a sinistris vigilantissimum habet custodem, scilicet Deum, in circuitu plenus est oculis, quibus inspicit maliciam nostram. Impugnare quidem eum possumus sed in confusionem nostram, quia nequaquam preualemus.' **67** O, quam felix est talis miles, quem angeli honorant et cuius timore demones contremiscunt! Verum, fili, quia istum clipeum nondum obtinuisti, rogemus sanctos angelos puritate spirituali nitentes, ut te iuuent."

68 Iterum adhuc loquitur Dei Mater dicens: "Fili, adhuc deficit nobis gladius. Itaque ad gladium duo pertinent: primo quod habeat duas acies, secundo quod sit bene exacuatus. **69** Gladius ergo spiritualis est confidencia in Deo ad preliandum pro iusticia. Hec autem confidencia duas debet habere acies, scilicet rectitudinem iusticie in prosperis tamquam a dexteris et graciaram actionem in aduersis tamquam a sinistris. **70** Talem gladium habuit ille bonus Iob, qui in prosperis obtulit pro filiis, qui pater erat pauperum, et ostium eius patuit viatori; qui in vanitate non ambulauit nec concupiuit aliena sed timuit Deum sicut homo sedens super fluctus maris. **71** Habuit quoque graciaram actionem in aduersis, quando perditis filiis et bonis, quando conuiciatus ab uxore et percussus ulcere pessimo sustinuit pacienter dicens: 'Dominus dedit, Dominus abstulit; sit ipse benedictus.' **72** Hic quoque gladius debet esse bene exacuatus conterendo impugnantes iusticiam ut Moyses et Dauid, habendo zelum legis ut Phinees, loquendo constanter ut Helyas et Iohannes. **73** O, quam multorum gladius nunc nimis hebetatus est, qui, si loquuntur verbo, digito non mouent; querentes amiciam hominum et gloriam Dei non attendunt. Ergo, quia gladius talem non habuisti, rogemus patriarchas et prophetas, qui talem confidenciam habuerunt, et dabitur nobis confidenter."

74 Iterum apparuit Mater Dei dicens militi: "Adhuc, fili, necessarium est tibi coopertorium super arma, quo arma defendantur a rubigine et ne a pluia maculentur. Hoc autem coopertorium est caritas, velle mori pro Deo. **75** Et eciam si possibile esset sine Dei offensa separari a Deo pro salute fratrum, hec caritas operit omnia peccata, conseruat virtutes, mitigat iram Dei, omnia facit possibilia, deterret demonia, gaudium est angelorum. **76** Hoc vero operimentum debet esse intus album et ab extra fulgens quasi aurum, quia ubi zelus diuini amoris est, ibi utraque mundicia non est neglecta. Hac itaque caritate habundabant apostoli et ideo rogandi sunt, ut tibi auxilientur."

77 Iterum apparuit Dei Mater dicens: "Adhuc, fili, necessarius est tibi equus et sella. Itaque per equum spiritualiter intelligitur baptisma. **78** Sicut enim equus prouehit hominem ad aliquam viam perficiendam, habens quatuor pedes, sic baptisma, quod per equum intelligitur, prouehit hominem ante conspectum Dei habens quatuor effectus spirituales. **79** Primus est, quod baptizati liberantur a dyabolo et obligantur ad mandata et seruicia Dei. Secundus est, quod purgantur a peccato originali. Tercius est, quod filii Dei efficiuntur et coheredes Dei. Quartus est, quod celum eis aperitur.

80 Sed heu multi sunt qui, cum ad annos discretionis veniunt, imponunt equo baptismatis frenum et abducunt eum per viam falsam. **81** Tunc quippe via baptismatis recta est et tenetur recte, quando homo infra annos discretionis instruitur et conseruatur in bonis moribus, et quando homo peruenit ad annos discretionis et cogitat sedule, quid in fonte baptismatis promissum est, et tenet fidem et caritatem Dei inuiolatam. **82** Sed tunc abducitur a via recta et imponitur frenum, quando mundus et caro preponuntur Deo.

83 Sella vero equi, id est baptismi est effectus amare passionis et mortis Iesu Christi Filii mei, per quem baptismus obtinuit effectum apercioris glorie. Quid enim est aqua nisi elementum? Postquam vero effusus

est sanguis Dei, venit ad elementum verbum Dei et virtus effusi sanguinis Dei. **84** Et sic aqua baptismi per verbum Dei facta est reconciliatio hominis et Dei, porta misericordie, expulsio demonum, via celi et venia peccatorum. **85** Ergo qui in virtute baptismi gloriari voluerit, cogitet primo amaritudinem institutionis baptismalis effectus, ut, cum mens humana contra Deum intumuerit, cogitet, quam amare redemptus sit, quociens eciam votum baptismi transgressus est, quidue pro tanta recidiuacione promeretur.

86 Item, ut homo firmiter in sella baptismalis effectus sedeat, necessarie sunt due strigiles, scilicet duplex consideracio in oracione. **87** Primo enim orare debet Deum taliter: 'O, Domine Deus omnipotens, benedictus sis tu, quia me creasti et redemisti. Et cum dampnacione dignus essem, in peccatis tolerasti et ad penitenciam reduxisti. **88** Recognosco, Domine, coram maiestate tua omnia, que dedisti michi ad salutem, inutiliter et dampnabiliter me expendisse, videlicet tempus penitentie mee in vanitatibus, corpus in superfluitatibus, graciam baptismi in superbiis. **89** Et omnia dilexi plus quam te, creatorem et redemptorem et nutritorem et conseruatorem meum. Et ideo misericordiam tuam peto, quia miser sum ex me. **90** Et quia non agnoui benignam pacienciam tuam in me, non timui horrendam equitatem tuam, non attendebam, quid tibi pro innumerabilibus bonis tuis responderem, sed contra de die in diem te malis meis prouocabam. **91** Propterea, Domine, non habeo nisi unicum verbum ad te, scilicet: Miserere mei, Deus, secundum magnam misericordiam tuam!'

92 Item secunda oracio sit talis: 'O, Domine Deus omnipotens, tu scis omnia me habere a te et sine te nichil esse nec posse nisi solummodo hoc, quod ego ipsem feci, scilicet peccatum. **93** Ideo deprecor humiliter pietatem tuam, ut non secundum peccata mea facias michi sed secundum magnam misericordiam tuam. Et mitte michi Spiritum tuum Sanctum, qui illuminet cor meum et confirmet in viam mandatorum tuorum, ut in hiis que te inspirante cognoui perseverare valeam nullisque temptationibus a te separari.' **94** Ergo, fili, quia ista deficiunt tibi, rogemus illos qui passionem Dei amarius fixerunt in corde suo, ut tibi tribuant de caritate sua."

95 Quibus dictis quasi apparuit unus equus paratus cum ornamentis deauratis. Et tunc respondit Mater Dei: "Iste," inquit, "ornatus equi significat dona Spiritus Sancti, que in baptismo largiuntur. **96** In baptismo quippe, siue per bonum siue per malum ministretur ministrum, remittitur paternum delictum, augetur gratia, dimititur quocumque peccatum, datur Spiritus Sanctus in pignus, angeli in custodiam et celum in hereditatem.

97 Ecce, fili, hec sunt ornamenta spiritualis militis, quibus qui indutus fuerit accipiet stipendum illud indicibile, quo emitur delectabile perpetuum, honor quietissimus, eternalis abundancia, vita sine fine."

Christus narrat beneficia, que fecit et facit militibus, et conqueritur de ipsorum ingratitudine et docet reges unam nouam formam sibi gratam procreandi milites ad defensionem et ampliacionem fidei et Sancte Ecclesie. Capitulum XXXV.

1 "Ego sum cum Patre et Spiritu Sancto unus Deus. [11] Duxi tibi prius de milicia, que michi quondam gratissima fuit, quod vinculo caritatis michi colligata fuit. **2** [12] Nam voto suo obligabant se milites dare carnem suam pro carne mea, sanguinem suum pro sanguine meo. Ideo et ego consensi in eos et coniunxi eos michi in unum vinculum et in unam societatem. **3** [13] Sed nunc conqueror super ipsos milites, qui tenerentur et deberent esse mei, quod auersi sunt. **4** [14] Ego quippe sum creator eorum et redemptor, ego

et auxiliator. **5** [15] Ego creaui eis corpus et membra. Ego omnia, que in mundo sunt, ad utilitatem eorum feci. **6** [16] Ego redemi eos sanguine meo. Ego emi eis hereditatem eternam passione mea. **7** [17] Ego in omnibus periculis defendo eos. **8** [18] Ego do eis fortitudinem ad agendum et laborandum. Nunc autem ipsi auersi sunt a me, ducunt pro nichilo passionem meam, obliuiscuntur et negligunt verba mea, quibus anime eorum delectari et pasci deberent. **9** [19] Contempnunt me eligentes animo et toto affectu carnem suam dare et lacerare pro laude hominum, sanguinem suum fundere propter explecionem cupiditatis sue, libenter mori propter mundana et verba dyabolica et inania. **10** [20] Adhuc tamen, licet sic auersi sunt, misericordia mea et iusticia est in eis. Nam per misericordiam custodio eos, ne tradantur dyabolo. **11** [21] Per iusticiam tolero eos pacienter. Et si adhuc reuerti voluerint, ego gaudenter suscipio eos et occurro eis letanter.

12 [22] Dic ergo illi, qui miliciam suam ad me conuertere vellet, quod sub hac forma michi denuo placere posset. **13** [23] Quicumque enim miles fieri vellet, deberet cum equo et apparatu suo ad cimiterium ecclesie procedere et ibi eum relinquere, quia equus non est creatus ad superbiam hominum sed ad vite utilitatem et defensionem et ad inimicorum Dei expugnacionem. **14** [24] Deinde assumat mantellum, cuius ligatura ponenda est super frontem, ut, sicut dyaconus assumit stolam in signum obedientie et pacientie diuine, sic ipse miles assumit mantellum et ligaturam ponit super frontem in signum professe milicie et obedientie pro crucis mee defensione assumenda. **15** [25] Quem militem precedat vexillum potestatis secularis, ut sciat se potestati mundane in omnibus que non sunt contra Deum debere obedire. **16** [26] Ingresso autem eo cimiterium clerici occurrant ei cum vexillo Ecclesie, in quo depicta sit passio mea et vulnera mea in signum, quod Ecclesiam Dei et fidem defendere debet et prelatis eius eciam obtemperare. **17** [27] Cum autem ingreditur ecclesiam, vexillum temporalis potestatis foras ecclesiam remaneat et vexillum meum precedat eum in ecclesiam in signum, quod diuina potestas precedit secularem et quod de spiritualibus plus est curandum quam de temporalibus. **18** [28] Dicta vero missa usque ad Agnus Dei, tunc rex vel ille dominus secularis procedat ad militem circa altare et dicat: 'Vis tu fieri miles?' **19** [29] Quo respondente 'Volo' subiungat: 'Promitte,' inquit, 'Deo et michi te fidem Sancte Ecclesie defendere et prelatis eius in omnibus, que Dei sunt, obedire.' **20** [30] Quo respondente 'Promitto' tradat gladium in manibus eius et dicat: 'Ecce trado tibi gladium in manus tuas, ut non parcas vite tue pro fide et Ecclesia Dei, ut inimicos Dei deprimas et ut amicos Dei defendas.' **21** [31] Postea committat clipeum et dicat: 'Ecce do tibi clipeum, ut defendas te contra inimicos Dei, ut viduis et orphanis tribuas auxilium et ut honorem Dei in omnibus augmentes.' **22** [32] Postea vero manum imponat collo eius dicens: 'Ecce obedientie subiectus es et potestati. Vide ergo, ut sicut ligasti te professione, sic impleas et opere.' **23** [33] Post hec autem mantellum adaptet sibi et ligaturam, ut cotidie habeat in memoria, quid Deo voulit et quid ad Ecclesie et fidei defensionem plus quam alii se professione in facie Ecclesie obligauit.

24 [34] Hiis ergo peractis et dicto Agnus Dei sacerdos, qui missam celebrat, tradat sibi corpus meum, ut fidem Sancte Ecclesie defendat. **25** [35] Ego ero in eo et ipse in me. Ego ministrabo ei auxilium et robur et incendam eum flamma caritatis mee, ut nichil velit nisi me, nichil timeat nisi me, Deum suum. **26** [36] Quod si forte fuerit in campo et ibi pro honore meo et fide mea defendenda sumpserit miliciam, nichilominus ei prodest, si intencio fuerit recta. **27** [37] Ego denique in omni loco sum per potentiam meam et omnes michi in intencione recta et voluntate bona placere possunt. **28** [38] Ego autem sum caritas, et nullus ad me venire potest nisi qui habeat caritatem. Et ideo nullis precipio hoc facere, quod dictum est, quia tunc seruirent michi ex timore. **29** [39] Sed quicumque vellent sic assumere miliciam, ut dictum est, michi placere possent. Dignum quippe esset ut, sicut per superbiam a vera professione milicie excessum est, sic per humilitatem ad vere milicie cultum se reverti velle ostenderent."

*Christus, verus imperator et rex, benigne et humiliter ut pater et frater et dominus monet milites, quod
reuertantur ad eum, narrando penas quas passus est pro eis et promittendo illis in stipendum, si
reuertantur, quinque premia gloria celestia. Capitulum XXXVI.*

1 [31] "Ego sum verus Rex et nullus est dignus vocari rex nisi ego. A me est omnis potestas. Nunc ego, quia iustus et misericors sum, moneo eos qui dicuntur milites, ut querant misericordiam meam, ne inueniat eos iusticia mea, que est stabilis sicut mons, ardens quasi ignis, horribilis quasi tonitruum, subita quasi archus extensus ad sagittandum. **2** [32] Ego moneo eos tripliciter. Primo sicut pater filios, ut reuertantur ad me, quia ego Pater et creator eorum sum. Reuertantur, et dabo eis patrimonium, quod paterno iure debetur eis. **3** [33] Reuertantur, quia licet contemptus sum, attamen cum gaudio suscipiam eos et occurram eis cum caritate. **4** [34] Secundo rogo eos sicut frater, ut recordentur vulnerum et operum meorum. Reuertantur ad me, et suscipiam eos sicut frater. **5** [35] Tercio rogo ut dominus, ut reuertantur ad me Dominum suum, cui dederunt fidem, cui ad obsequium tenentur et iuramento se obligauerunt.

6 [36] Ergo, o milites, reuertimini ad me, Patrem vestrum, qui cum caritate educaui vos. Considerate me, fratrem vestrum, pro vobis et vobiscum factum similem. **7** [37] Reuertimini ad me, pium Dominum: dishonestas quippe magna est alii domino dare fidem et alii obsequium. **8** [38] Vos enim michi dedistis fidem, quod defendaretis fidem catholicam et ecclesiam meam, quod miseris subueniretis. **9** [39] Et ecce inimico meu datis obsequium! Deponitis eciam vexillum meum et vexillum inimici erigitis. **10** [40] Ergo, o milites, redite ad me cum vera humilitate, qui a me per suberbiam discessistis. Si enim durum vobis videtur aliquid pro me pati, considerate, quid ego feci pro vobis.

11 [41] Ego iui propter vos sanguinolentis pedibus ad crucem. Ego habui propter vos manus et pedes perforatos. Ego nulli membro meo pepercii pro vobis, et tamen hoc totum negligitis recedendo a me. **12** [42] Redite ergo, et dabo vobis in auxilium tria. Primo fortitudinem contra inimicos corporales. **13** [43] Secundo magnanimitatem, qua nichil nisi me timebitis, qua delectabile videbitur vobis pro me laborare. **14** [44] Tercio dabo sapienciam, qua intelligetis veram fidem et Dei voluntatem.

15 [45] Ergo redite et state viriliter. Ego enim, qui moneo vos, sum ille cui angeli seruiunt, qui patres vestros obedientes liberaui, inobedientes vero iudicaui et superbos humiliaui. **16** [46] Ego fui primus in bello, primus in passione. Sequimini ergo me, ne sicut cera ab igne dissoluamini. **17** [47] Cur rescinditis promissionem vestram, cur iuramentum contempnitis? **18** [48] Numquid ego minor et indignior sum amico vestro temporali? Cui, si datis fidem, soluitis, michi autem, datori vite et honoris, conseruatori sanitatis, non redditis promissum. **19** [49] Propterea, boni milites, soluite promissum, et si non sufficitis opere, saltim conemini voluntate. Ego enim compaciens seruituti vestre, qua dyabolus opprimit vos, voluntatem recipiam pro opere. **20** [50] Si vero reditis ad me cum caritate, laborate pro fide Ecclesie mee, et ego cum omni exercitu meo sicut pius pater occurram vobis et dabo vobis pro premio quinque bona. **21** [51] Primo honor eternus numquam recedet de auditu vestro. **22** [52] Secundo facies et gloria Dei numquam recedet a visione vestra. **23** [53] Tercio laus Dei numquam recedet de ore vestro. **24** [54] Quarto anima vestra habebit omnia, que desiderabit, et nichil aliud desiderabit nisi quod habet. **25** [55] Quinto numquam separabimini a me Deo vestro sed sine fine durabit gaudium et sine fine in gaudio viuet vita vestra.

26 [56] Ecce, o milites, talis erit retribucio vestra, si fidem meam defenditis et pro honore meo plus quam pro vestro laboratis. **27** [57] Recordemini, si intellectus est vobis, quod ego paciens in vos sum et quod infertis michi talem contumeliam, qualem vos ipsi a vestris non vultis pati. **28** [58] Sed licet ego omnia ex

potencia mea possum et licet iusticia clamat super vos vindictam, adhuc tamen misericordia mea, que est in sapiencia et bonitate, parcer vobis. **29** [59] Propterea querite misericordiam. Ex caritate enim prebeo ea, ad que rogari humiliter deberem."

Christus ostendit hic, quam gloriose boni et iusti milites recipiuntur ad celestem gloriam, per exemplum unius anime boni militis defuncti, cui occurrabant angeli cum iubilo et tota trinitas cum gaudio mirifico.

Capitulum XXXVII.

1 Imperator Christus loquitur ad sponsam dicens: "Dixi tibi prius de fine et pena militis, qui primo recessit a milicia michi professa. **2** Nunc ergo dico tibi per similitudinem, quia aliter spiritualia non posses intelligere, de gloria et honore illius, qui viriliter miliciam veram primo incepit et virilius consumauit. **3** Iste amicus meus, cum venit ad finem vite sue et anima de corpore exiret, statim quinque legiones angelorum mittebantur in occursum eius. **4** Inter quos venerunt innumerabiles demones, ut aliquid sui iuris inuenirent contra animam illam, quia pleni malicia sunt et ab ea numquam cessant.

5 Tunc autem una vox clare et lucide sonuit in celo dicens: 'Numquid non est iste, o Domine Pater, qui se ad voluntatem tuam alligauit et eam perfecte compleuit?' **6** Et tunc ipsa anima personaliter respondit in intelligencia et conscientia sua: 'Vere ego sum.' **7** Deinde statim tres voces audiebantur, una ex parte deitatis dicens ad animam: 'Numquid non ego te creavi et dedi tibi corpus et animam?' **8** Tu igitur es filius meus et voluntatem Patris tui fecisti. Veni ergo nunc ad me, potentissimum creatorem tuum et dulcissimum patrem! **9** Tibi enim debetur eterna hereditas, quia filius es. Tibi debetur hereditas Patris, quia ei obedisti. **10** Veni ergo, dulcissime, ad me, et ego recipiam te cum leticia et honore.' **11** Secunda vox audiebatur ex parte humanitatis dicens: 'Frater mi, veni ad me, fratrem tuum. Ego enim obtuli me pro te in bellum, ego fudi sanguinem meum pro te. **12** Veni ergo ad me, quia secutus fuisti voluntatem meam. Veni ad me, quia rependi sanguinem pro sanguine, qui paratus fuisti dare mortem pro morte et vitam pro vita. **13** Ideo tu, qui sequebaris me in vita tua, veni nunc in vitam meam et gaudium meum, quod non finietur. Veraciter enim confiteor te fratrem meum.' **14** Tertia vox audiebatur ex parte Spiritus Sancti, qui non tres dii sed unus, dicens: 'Veni,' inquit, 'miles meus, qui fuisti sic desiderabilis intus, quod concupui habitare tecum. **15** Tu enim sic fuisti virilis extra, quod dignus eras, ut ego defendarem te. **16** Et ideo pro corporis tui inquietudine intra in requiem! Pro mentis tue tribulacione ingredere in consolacionem ineffabilem! Pro caritate tua et virili decertacione intra in me ipsum, et ego habitabo in te et tu in me. **17** Veni ergo, egregie miles, ad me, qui nichil desiderasti nisi me. Veni et repleberis diuina dulcedine.'

18 Post hec autem quinque legiones angelorum quasi quinque vocibus sonuerunt. **19** Prima loquebatur dicens: 'Precedamus istum egregium militem et portemus ante eum arma sua et presentemus Deo nostro fidem suam, quam inconcusam conseruauit et ab inimicis iusticie defensauit.' **20** Secunda vox ait: 'Feramus ante eum clipeum suum et demonstremus Deo nostro pacienciam suam, que, quamuis Deo nostro nota sit, tamen gloriosior erit ex nostro testimonio. **21** Per pacienciam enim non solum aduersa sustinuit pacienter sed et pro aduersis gracias Deo referebat.' **22** Tercia vox ait: 'Precedamus eum et presentemus conspectui Dei nostri gladium eius et demonstremus obedienciam eius, qua in duris et leuibus iuxta modum professionis sue obediuimus.' **23** Quarta vox angelorum ait: 'Venite, ostendamus Deo equum istius militis et testimonium perhibeamus humilitatis eius. **24** Sicut enim equus portat corpus hominis, sic humilitas eius precedens eum et subsequens ad omne opus bonum ferebat eum. **25** Nichil quippe in eo inuenit superbia

suum, et ideo secure equitabat.' **26** Quinta vox ait: 'Venite et presentemus Deo nostro galeam eius et testimonium demus de diuino desiderio eius, quod habuit ad Deum. **27** Ipse denique omni hora meditabatur eum in corde, ipsum habebat in ore, ipsum in operibus, ipsum super omnia desiderabat et **28** pro eius amore et honore exhibuit se mortuum mundo. Ergo presentemus hec Deo nostro, quia dignus est iste pro modico labore habere eternam quietem et cum Domino suo letari, quem tantum et tocis desiderabat.'

29 Cum talibus enim vocibus et mirabili choro angelorum ferebatur amicus meus in requiem perpetuam. **30** Que videns anima exultans intime ait: 'Felix ego, quod umquam creata fui! Felix ego, quia Deo meo seruiui, quem nunc video! Felix ego, quia gaudium habeo et gloriam, que non finietur!'

31 Ecce, taliter amicus meus venit ad me et tali premio remuneratus est. **32** Et quamvis non omnes effuderint sanguinem pro nomine meo, nichilominus tamen eandem mercedem habebunt, si habent voluntatem dare vitam suam pro me, tempore se sic offerente et necessitate fidei ingruente. **33** Ecce quantum voluntas bona facit!"

Christus precipit regibus, quod extirpent de regno suo phitones et sortilegos et diuinatores, qui arte dyabolica decipiunt animas et homagiant se dyabolo propter lucra temporalia. Capitulum XXXVIII.

1 Miles quidam de regno Swecie consuluit phitonem, utrum homines illius regni deberent rebellare contra regem vel non. Et sic euenit, sicut phitonissa dixerat. **2** Quod factum milite narrante regi presente Christi sponsa statim ipsa, cum diuertisset a rege, audiuit in spiritu vocem Christi dicentem sibi: **3** "Audisti, quomodo miles consuluit phitonem et quomodo predixit futuram pacem. Ideo dic regi, quod hec fiunt ex permissione mea propter malam fidem populi. **4** Nam dyabolus ex subtilitate nature sue multa futura cognoscere potest, que, ut decipiatur credentes sibi et infideles michi, innotescit consulentibus. **5** Propterea dic regi, quod tales homines extirpentur a consorcio fidelium, quia tales deceptores sunt animarum. Quia propter lucrum temporale dant et homagiant se dyabolo, ut plures decipientur. **6** Nec mirum. Quia quando homo plus desiderat scire, quam Deus vult eum scire, et ditari affectat contra velle Dei, tunc demon temptans mentem eius et videns eam inclinatam infusionibus suis mittit adiutores suos, scilicet phitones et alios aduersarios fidei, quibus decipiatur. **7** Et cum modicum temporale consequitur, perdit, quod est eternum."

Christus dicit hic regibus, quod qui volunt passagium facere et guerram contra paganos debent hoc facere intentione recta, scilicet propter caritatem Dei et animarum salutem, corrigendo se prius et reformando regnum suum. Capitulum XXXIX.

1 Rex quidam Suecie rogauit sponsam Christi, quod consulteret Deum, si placeret ei, quod iret in exercitu contra paganos, quia habebat in voto. Super quo sponsa orante apparuit ei Christus dicens: **2** "Si rex exire voluerit ad paganos, consulo – non precipio, quia maius meritum est facere secundum consilium quam ex precepto. Ideo consulo ei duo. **3** Primo, quod habeat cor bonum et corpus aptum. Cor scilicet bonum, ut nulla sit intencio alia exeundi nisi propter caritatem Dei et salutem animarum. Corpus vero aptum, ut scilicet racionabilis sit in ieiunio et labore. **4** Secundo laboret, quod vasallos et milites habeat voluntarios et

correctos. Ideo circueat primo regnum suum inquirendo, quomodo iusticia seruata est, qualiter et per quos facta sunt iudicia et regimina. **5** Quia qui alias conatur mittere in celum necesse est, ut incipiat a seipso, corrigendo errores proprios et post hec subditos ammonendo et corripiendo et virtuosis exemplis incitando.”

Christus dicit, quod reges procedere volentes contra infideles primo ammoneant eos, quod conuertantur cum benignitate et pace; quod si renuerint infideles, tunc zelus et manus exercende sunt contra eos.

Capitulum XL.

1 Christus loquebatur sponse dicens: ”Dicitur, quod nemo inuitus compelli debet ad regnum celorum. Respondeo, quod ubi flores boni impediuntur a zizania, numquid non est melius, quod succidantur zizanie, ne flores ascendentis impedianter? **2** Propterea, qui vadunt ad terras infidelium, offerant primo eis pacem et fidem et libertatem. Et si infideles non recipiunt consilia eorum et ammoniciones, tunc zelus et manus sunt exercenda. **3** Omnes enim, qui pro caritate mortui fuerint, ego Deus ipsa caritas reddam eis centuplum. Et eciam ipsi infideles ad minora supplicia peruenient, quam si diuicius viuerent et in pace morerentur. Quia si amplius viuerent, amplius peccarent. **4** Tantum enim bonum est caritas, quod nec minima cogitacio erit sine remuneracione, quanto magis opus bonum.”

Collocucio inter Deum et sponsam de rege et iure hereditario regis in regno et utrum rex possit aliqua alienare pertinencia ad coronam, et que et qualiter possit alienata repetere et rehabere. Capitulum XLI.

1 Loquebatur sponsa ad Christum orando pro regno Swecie inter alia dicens: ”Domine,” inquit, ”ne indigneris si quero: Audiui ex scriptura, quod nichil acquirendum est cum iniusticia nec tenendum est aliquid acquisitum contra iusticiam. **2** Nunc autem rex iste habet terram, quam quidam dicunt habere eum ex iusticia, alii vero respondent contrarium. Et ideo mirum est, si in isto hoc toleras, quod in aliis reprobatur.”

3 Respondit Deus: ”Post diluvium nulli homines remanserunt nisi illi qui erant in archa Noe; et ex eis una progenies nata est, que venit ad orientem, de qua eciam quidam venerunt in Sweciam. **4** Et alia generacio venit ad occidentem, de qua quidam exorti venerunt in Daciam. Sed qui primo cuperunt colere terram non circumuallatam aqua nichil appropriabant sibi de terra eorum qui habitabant ultra aquas et in insulis, **5** sed unusquisque contentabatur de eo quod inuenerat, sicut scriptum est de Loth et Abraham: ’Si,’ inquit, ’tu ad dexteram vadis, ego sinistram tenebo,’ quasi diceret: ’Quidquid tu tibi approprias, hoc erit tuum et heredum tuorum.’ **6** Deinde procedente tempore venerunt iudices et reges, qui contenti terminis suis non occupabant terram eorum, qui in insulis et ultra aquam habitabant, sed stabat unusquisque in terminis et limitibus antiquorum.”

7 Respondit sponsa: ”Quid si pars aliqua regni donacione aliqua alienaretur a regno, numquid a successore non repetendum esset?” **8** Cui Deus: ”In regno quodam,” inquit, ”seruabatur corona pertinens ad regem. Populus itaque regni considerans se non posse stare sine rege elegerunt sibi regem, tradentes coronam regi electo custodiendam et reconsignandam regi futuro. **9** Si igitur iste rex sic electus aliquam partem de

corona alienare vel minuere vellet, certe rex futurus repetere posset et deberet, quia nulla diminucio debet esse in corona, **10** nec rex diminuere vel alienare potest coronam regni, nisi forte rationabili causa ad dies suos. Quid enim est corona regni nisi potestas regalis? Quid vero regnum nisi populus ei subiectus? **11** Quid vero rex nisi mediator et conseruator regni et populi? Ergo conseruator et defensor corone nequaquam dimidiare vel minuere debet coronam in preiudicium futuri regis.”

12 Respondit sponsa: ”Quid si rex ex necessitate vel violencia cogeretur alienare partem corone?” **13** Cui Deus: ”Si,” inquit, ”duo homines essent discordantes, alterque potencior nollet dare graciā, nisi abscideretur digitus alterius, cuius enim esset digitus abscisus nisi eius qui dampnum passus est? **14** Sic est eciam de regno. Si rex aliquis propter necessitatem vel captiuitatem diminueret partem aliquam de regno, certe rex futurus repetere potest, quia rex non est dominus corone sed rector, nec necessitas facit legem.”

15 Respondit illa: ”Quid si rex alicui domino concessisset ad dies suos partem aliquam corone, et mortuo rege dominus ille et successores sui detinerent illa concessa tamquam propria, numquid repetenda essent?”

16 Cui Dominus: ”Utique terra illa redire debet ad legittimum dominum, id est ad illum regem, heredem predecessoris regis concedentis”.

17 Respondit illa: ”Quid si pars corone impignerata esset alicui propter debita, illoque leuatis et perceptis fructibus multis annis mortuo terra postea venit in manus alterius, **18** qui nullum ius haberet ad terram, ex eo quod nec concessa ei fuisset nec pignerata, sed occasione quadam occupasset illam nec dimittere vellet nisi accepta pecunia, quid in tali casu faciendum esset?” **19** Cui Dominus: ”Si,” inquit, ”aliquis haberet globum aureum in manu et diceret astanti: ’Globus,’ inquit, ’iste tuus est; si rehabere intendis, da michi tot libras,’ **20** certe dari sibi deberent tot libre, quia ubi potestatue aliqua terra occupata est et pacifice possessa, sapienter repetenda est et computatis dampnis reducenda. **21** Nunc autem sicut rex electus, eleuatus super lapidem quendam ad spectaculum populi, designat dominium se habere et possessionem eciam in superioribus partibus regni, **22** ita eciam terra ista in partibus inferioribus et iure hereditario et empacione et redempcione pertinet ad regnum. Ideo rex obtenta conseruet, ne forte, si aliter fecerit, et dominium perdet et sub corona reducetur.”

23 Iterum loquebatur sponsa ad Dominum. ”O, Domine,” inquit, ”ne indigneris, si adhuc quero semel. Iste rex habet duos filios et duo regna. In altero regno eligitur rex iure hereditario, in altero vero secundum fauorem populi. **24** Nunc autem contrarium factum est: nam filius iunior assumptus est in regnum hereditarium, maior vero in regnum quod per eleccionem debetur.” **25** Respondit Deus: ”In electoribus eorum tria erant inconuenientia et quartum superexcellit: inordinatus amor, prudencia simulata, adulacio stultorum et diffidencia de Deo et communitate regni. **26** Et ideo eleccio eorum fuit contra iusticiam, contra Deum et contra bonum rei publice et utilitatem communitatis et populi regni. **27** Propterea ad prouidendum paci et consulendum utilitati communitatis populorum regni necesse est, quod senior filius recipiat regnum hereditarium, iunior vero ad eleccionem veniat. **28** Alioquin, nisi retractentur priora facta, regnum pacietur dispendium, communitas regni affligetur, discordia orietur, dies filiorum erunt in amaritudine **29** et regna eorum iam non erunt regna sed sicut scriptum est: ’Potentes transmigrabunt a sedibus suis et qui ambulabant in terris eleuabuntur.’

30 Ecce dico tibi exemplum de duobus regnis; in uno est eleccio, in alio vero est hereditas. Primum, ubi eleccio est, destructum et afflictum est, quia verus heres non eligebatur; et hoc fecerunt partes eligencium et cupiditas ambientis regnum. **31** Ergo Deus non affligit filium pro peccatis patris nec in eternum irascitur,